«Manifestatio heresis catharorum», pp. 49-76. La Confessio hereticorum è seguita da due piccoli brani 

intitolati rispettivamente «De septem sacramentis» (ff. 14rb-15ra) e «De clericis» (f. 15ra-rb). 
388 PARIS, BIBLIOTHEQUE NATIONALE DE FRANCE, latin 14927, ff. 15rb-33va. Cfr. Disputatio inter Catholicum 

et Paterinum hereticum, hrsg. C. Hoecker, pp. CXXVII-CXXIX. 
389 PARIS, BIBLIOTHEQUE NATIONALE DE FRANCE, latin 14927, f. 8vb. Si veda a proposito DONDAINE, La 

hiérarchie cathare en Italie, I: Le “De heresi Catharorum in Lombardia”, p. 302, n. 40. Cfr. anche infra, 

edizione De heresi catharorum, p. 306, n. v. 
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coloro che nel testo sono chiamati leoniste390 – e, in particolare, lombardi, come 

dimostrerebbe il resoconto anonimo e incompleto, che occupa la parte centrale del 

fascicolo. L’autore dell’opera, inedita e pressoché trascurata dalla storiografia, così si 

esprime nell’introduzione: «tamen Dominus non misit eos, quibus dumtaxat tota 

tiran<n>itas per mundum diffusa, et specialiter Lumbardia quam maxime ultra modum est 

infecta»391. L’immagine della Lombardia come fovea haereticorum, un topos analizzato 

con acume da Paolo Montanari392, è seguita da una serie di paragrafi in cui gli “eretici” 

sono descritti attraverso i principali stereotipi antiereticali introdotti dai rispettivi versetti 

biblici393. Degno di nota è il passo relativo all’antica analogia tra “eretico” e scismatico:  

«Adhuc aliud exemplum ad errores cognoscendum vel in maxima auctoritate 

ostendam: audistis enim dominum in evangelio dicentem: «Omne regnum in seipsum divisum 

desolabitur et cetera» (Lc, 11:17), in quo aperte monstratur quod credulitas seu predicatio 

hereticorum catharorum, scilicet et aliarum sectarum, non est regnum dei, set potius diaboli, 

qui ab initio divisum a deo per suberbiam atque invidiam, inter homines discessiones seminare 

non cessat atque discordiam ut in Evangelio legitur de parabola tritici seminati, unde «cum 

dormierunt homines et cetera» (Mt, 13:25) in Matheo quod ut clarius pateat de pluribus pauca 

intimemus. Videtis enim quomodo cathari leonistis et lercuste (sic, per leoniste) catharis 

resistunt. Ita quod unusquisque illorum credit et predicat ab alto prorsus inficiatur et sic omnes 

secte, a sancta et catholica ecclesia romana per errores divise, inter se dividuntur et sibimetipsis 

ab invicem repugnant. Primum notandum est quod non tantum una secta ab altera dividitur, set